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1. Úvod

Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie (SZBP, EU) je téma,

kterému je věnována narůstající pozornost. Toto poměrně složité a stále se

vyvíjející téma umožnilo členským státům formovat jednotnou politiku, která

umožňuje vystupovat na mezinárodní scéně jednotně. Tento krok učinil z 28 členů

EU daleko silnější uskupení, než kdyby každý stát sledoval své vlastní zájmy.

Členské státy byly s nárůstem pravomocí společenství nuceny ke koordinaci

jednotlivých zahraničně-bezpečnostních politik a společnému postupu při jejich

plnění. Evropská unie se tak na mezinárodním poli stala velmi důležitým aktérem.

Je to, že EU má svou zahraniční politiku paradoxem? Jan Zielonka si

pokládá vskutku zajímavou otázku, dle Zielonky chce EU být významným

mezinárodním aktérem, aniž by se v průběhu času, stala superstátem (Zielonka

1998: 11). EU se staví do pozice, ve které chce být silným evropským aktérem,

z čehož plynou i její cíle např. řešení a prevence konfliktů, ale zatím nebyla

schopna do své zahraniční politiky zapojit vojenskou dimenzi (Bindi 2010: 1).

V této práci se budeme věnovat konceptualizaci, tedy vymezení konceptu

zahraniční politiky a vymezení EU jako střední mocnosti, která osvojováním si

nástrojů zahraniční politiky získává stále výraznější pozici na mezinárodní scéně.

Pomocí analýzy a porovnáním strategických dokumentů doktrinálního charakteru,

nástrojů zahraniční politiky vybraných aktérů a prozkoumáním národních zájmů

vybraných aktérů zjistíme, do jaké míry se EU (ve své SZBP) přibližuje Ruské

federaci a Spojeným státům americkým (USA) v komplikovaném

mezinárodněpolitickém prostředí.

Jako nejvhodnější přístup pro zkoumání této oblasti se jeví liberální teorie

v mezinárodních vztazích, protože dobře definuje podmínky, dle kterých můžeme

zkoumat, jak si mezinárodní organizace (v našem případě Evropská unie) osvojuje

prostředky, jež v mezinárodním prostředí používají význační aktéři, za které

považujeme Ruskou federaci a USA.
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 Způsob dosažení cíle v této bakalářské práci bude spočívat

v konceptualizaci vybraných prostředků a následným vypracováním třech

disciplinovaných interpretativních případových studií pro každého aktéra.

Následně budeme schopni porovnat nashromážděné poznatky, což nám v závěru

umožní posoudit, jak je Evropská unie schopna ve své SZBP osvojovat si nástroje

vybraných aktérů.

2. Analytický rámec

Každá kapitola, týkající se zde zkoumaných aktérů, bude psána jako případová

studie. Budeme se věnovat podrobnému, nikoli však vyčerpávajícímu, rozboru

nástrojů zahraniční politiky, doktrinálních dokumentů a národních zájmů, díky

čemuž budeme v závěru moci zhodnotit, zda mezinárodní organizace dokáže

implementovat a používat zkoumané prostředky (a se stejnou efektivitou) jako stát.

Pro tuto práci byla vybrána případová studie, jež se nachází na pomezí mezi

jedinečnou a instrumentální případovou studií. Mezi akademiky nepanuje přesná

shoda v názvosloví,1 a proto jsme se rozhodli pro potřeby této práce používat

pojem disciplinovaná interpretativní případová studie dle Johna S. Odella (2002:

67–70), jelikož i ostatní popisované případové studie jsou principiálně

ekvivalentní.

Cílem disciplinované interpretativní případové studie je popis, vysvětlení,

interpretování a porozumění případu, nikoli teoretická generalizace. Vodítkem pro

identifikování hlavních procesů a proměnných nám zde bude teorie. Tuto studii

jsme vybrali kvůli našemu zájmu o případ a nikoli kvůli vytváření teorie. Uvedená

případová studie se liší od ostatních tím, že používá zavedené teorie a generalizace

zde může být použita na specifický případ, ale pouze proto, aby vrhla na případ

1 Pro doplnění uvedeme dvě případové studie s různým svým názvoslovím, které však mají svůj obsah
principiálně shodný. Jack Levy například tento typ studie nazývá jako případovou studii vedenou teorií
(Levy 2008: 4-5), pravděpodobně proto, že se tato studie výrazně liší od ostatních tím, že neslouží ke
stavbě teorií. Dále bychom měli zmínit Arendta Lijpharta a jeho interpretující případovou studii (Lijphart
1971: 692), jelikož Lijphart byl mezi prvními, kteří začali rozlišovat tuto studii.
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světlo, spíše než aby se generalizace dále vylepšovala (Lijphat 1971: 692; Odell

2002: 67).

Přestože tato metoda netestuje teorii, ukazuje, že jedna nebo více teorií

může být použita (Odell 2002: 68). Vybraná teorie nám zde bude primárně sloužit

jako vodítko, díky kterému budeme schopni identifikovat hlavní procesy a

proměnné ve zkoumaném případě. A jak říká Kořan: „Případ tedy neslouží jako

nástroj pro práci s teorií, ale naopak teorie je vodítkem pro práci s případem“

(Kořan 2008: 34).

Velkou chybou při použití této metody bývá selektivní rekonstrukce

událostí na podporu námi prosazované teorie a přehlížení faktů nekonzistentních

s naší teorií na podporu teorie alternativní. Kontrolou proti tomuto riziku bude

věrná prezentace jedné nebo více hlavních teorií mezinárodních vztahů, aby čtenář

mohl dobře posoudit zde uvedená data a tvrzení. Věrným dodržením těchto zásad

bude tato interpretativní případová studie disciplinovanou (Odell 2002: 68).

3. Výběr teorie

V úvodu této práce bylo řečeno, že jako nejvhodnější přístup pro zkoumání oblasti,

kde budeme analyzovat a porovnávat zahraničněpolitické prostředky států a

mezinárodní organizace, se jeví liberální teorie v mezinárodních vztazích. Po

stručném úvodu, jenž nastíní rozdíl mezi liberální a neoliberálně institucionální

teorií, budeme v této kapitole prezentovat myšlenky neoliberálního

institucionalismu, které zde budou aplikovány. O něco hlubší a konkrétnější

myšlenky neoliberálního institucionalismu následně použijeme v podkapitolách

v rámci konceptualizace. Primárně budeme vycházet z díla After

Hegemony (1984), kde se Robert Keohane věnoval teoretickému výzkumu

mezinárodních organizací, z čehož následně vzešla neoliberálně institucionální

teorie.

Výběr neoliberálního institucionalismu, jako výchozí teorie pro zkoumání

vybraných aktérů byl zvolen, protože poskytuje syntézu mezi realismem a
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liberalismem. Je nutno dodat, že od tohoto tvrzení se zejména od 90. let Keohane

distancuje a říká, že by tato teorie neměla být považována za syntézu realismu a

liberalismu, ale jako těmto dvěma směrům rovnocenný a samostatný teoretický

přístup, který nazývá institucionalismem (Karlas 2004: 9).

Za základního aktéra mezinárodních vztahů považuje liberalismus

jednotlivce. Jednotlivec však může sehrát svou roli jako součást společnosti, jenž

má prostředky ovlivnit politický proces anebo jako představitel státu. Toto tvrzení

však nevylučuje, z hlediska liberalismu, stát jako hlavního aktéra mezinárodní

politiky, ale pouze volí odlišný náhled nežli realismus. Liberalismus totiž vnímá

společnost jako hybnou sílu v zahraničněpolitickém jednání státu, protože se odvíjí

od jejích požadavků a není tak na společnosti autonomní (Keohane 1990: 174).

Můžeme tedy pozorovat, že tento přístup je rozdílný od realismu, který

považuje stát jako autonomního, unitárního a racionálního aktéra. Liberalismus

totiž nepozoruje stát jako unitárního aktéra, ale zkoumá jeho představitele a

byrokratické jednotky, z nichž je složen. Důležitost tohoto náhledu spočívá v tom,

že představitelé států a jednotky tvořící státní aparát mohou být ve svém jednání

ovlivňovány rozdílnými zájmy a odlišně vyhodnocovat mezinárodněpolitické

dění. Z toho plyne liberální perspektiva, která bere zahraničněpolitické jednání

státu jako výsledek prosazování zájmů, nebo vyjednávání některých sociálních

aktérů, spíše než jako důsledek plynoucí z pozice státu v mezinárodním systému

(Karlas 2004: 7–8).

U neoliberálního institucionalismu zaujímá roli základního aktéra

v mezinárodních vztazích stát a sociální aktéři již nejsou hlavními aktéry

mezinárodních vztahů (Keohane 1984: 25). Odchýlení se od liberální teorie také

spočívá v pojetí státu jako autonomního, unitárního a racionálního aktéra. Toto


[…]


Evropská unie nemá ucelenou strategii, jenž by systematicky budovala její soft

power, nicméně disponuje rozsáhlým množstvím nástrojů, kterými může

ovlivňovat veřejné mínění vně Unie, ale i navenek.

Původ zdrojů evropské soft power můžeme nalézt například v úspěšném

integračním modelu EU, hodnotovém paradigma evropské kultury a normativní

moci EU. Především integrační model se ukázal být atraktivní pro ostatní státy,

jelikož prokázal, že spolupráce mezi historicky tradičními nepřáteli je možná a

řešení konfliktů nevojenskými prostředky přinese politickou a ekonomickou

stabilitu a vyšší životní standardy, nemluvě o pozici Unie ve vědeckém a

technologickém výzkumu. Unie je tak v roli globálního hráče, jenž se zasazuje

například o multilaterální vyjednávání, vyjednávání ekonomických a

environmentálních otázkách a otázekách rozvoje. Nye tvrdí, že hlavním zdrojem

soft power EU je symbol sjednocené Evropy. EU ale také představuje alternativu

vůči agresivním politikám jiných mezinárodních aktérů (Nye 2005: 77).

Velmi důležitým zdrojem soft power EU je její normativní moc, která

potvrzuje úspěšnost v prosazení názorů EU. Přestože nenalezneme konkrétní

instrument, jenž by vytvářel soft power EU, můžeme však označit několik činností,

které soft power EU dlouhodobě napomáhají. Jsou jimi dlouhodobé politiky jako

SZBP, rozvojová politika, proces rozšiřování, environmentální politika, evropská

politika sousedství a další.
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Závěr

V této bakalářské práci jsme si dali za cíl zjistit pomocí analýzy a porovnáním

strategických dokumentů doktrinálního charakteru, nástrojů zahraniční politiky

vybraných aktérů a prozkoumáním národních zájmů vybraných aktérů, do jaké

míry se EU v SZBP přibližuje Ruské federaci a Spojeným státům americkým.

Evropská unie se na poli mezinárodních vztahů snaží stavět do pozice

světového aktéra. Na základě nashromážděných poznatků můžeme usoudit, že cíle

zkoumaných aktérů jsou téměř analogické a jejich specifika a preference, jsou

dány geopolitickou polohou a historickými konsekvencemi. Evropská unie v rámci

dosažení svých cílů provádí stejně jako USA a Ruská federace opatření, která mají

pomoci dosažení cílů zahraniční politiky EU. Unii ale chybí konkrétní pravomoci

v zahraniční politice, které zůstaly privilegiem národních států a jako výsledek tak

čelí omezením, při vedení diplomatických vztahů.

V případě narušení teritoriální integrity nebo bezpečnosti občanů EU, Unie

má prostředky, kterými dokáže případnou hrozbu odvrátit. Navzdory absenci

armády, Evropská unie dokáže svým ekonomickým potenciálem měnit chování

států ať už sankcemi, nebo ekonomickými benefity, kterými se snaží rozšířit např.

model své ekonomiky, univerzální hodnoty (jako např. lidská práva) a prosazovat

své cíle jako to můžeme vidět v případě USA a Ruské federace. Pokud ale bude

Evropská unie chtít zvýšit svou prestiž na mezinárodní scéně, bude patrně muset

přičlenit do svého portfolia i hard power zdroje.

V rámci zkoumání nástrojů zahraniční politiky vybraných aktérů jsme

shledali, že EU v oblasti ekonomických prostředků užívá efektivně jak

ekonomické odměny, tak ekonomické tresty a dokáže pomocí těchto nástrojů

naplňovat své zájmy a cíle. Zbylé dvě kategorie nástrojů – diplomatické a ideové

již zdaleka nedosahují takové efektivity, jako prostředky ekonomické. Pro posílení

diplomatických nástrojů, bude muset Evropská unie vyřešit otázku pravomocí

v zahraniční politice a také jak naložit s členstvím států v jiných mezinárodních

organizacích (konkrétně např. členství Velké Británie a Francie v Radě
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bezpečnosti OSN) a posílení pozice EU v této organizaci. Dalším problémem je

nevelká způsobilost Unie srozumitelně vysvětlovat a obhajovat své postoje

občanům EU. Předseda Evropské rady a Vysoký představitel by se měli daleko

více podílet na tvorbě a přenosu informací směrem k občanům EU. Je

pochopitelné, že primát USA v tomto odvětví je v tuto chvíli neotřesitelný, jelikož

Spojené státy mají výhodu jednoho jazyka a jedné měny atd., ale je úkolem veřejné

diplomacie snažit se aktivně tuto bariéru překonat.
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Resumé

Common Foreign and Security Policy of EU is currently is an issue that is

receiving increased attention. This strategy enabled to members of EU act as one

unit within the international level, which made all 28 member states stronger than

it would be possible for each member separately. With increased number of

competencies of Union were members of EU forced to coordinate each foreign and

security policy and to act jointly to fulfill them. As a result EU has become very

important actor in the international system. The aim of this thesis is to find out how

much is Common Foreign and Security Policy of EU similar to Russian and US

foreign and security policy. The methodology of this thesis is analysis and

comparison of strategic documents, foreign policy instruments and national

interests of examined actors.

The European Union in the field of international relations trying to build a

position as a global player. On the basis of the accumulated evidence we can

conclude that the objectives of the surveyed actors are almost comparable and their

characteristics and preferences are determined by its geopolitical position and

historical the consequences. The European Union in order to achieve their goals is

using the same methods the United States and the Russian Federation in order to

achieve the objectives of EU Common Foreign and Security Policy. Despite the

absence of the army, the European Union is able it’s economic potential change

the behavior of states, whether with sanctions or economic benefits, by which EU

seeks to expand its economic model and universal values (eg. Human rights), as

we can similarly see in the case of the spread of democracy by the US. However,

the EU lacks specific powers, which remained a privilege of national states and as

a result is facing constraints in conducting diplomatic relations.