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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zřejmě zjistit, zda může EU používat stejné nástroje ZP jaké využívají státy

(str. 3) – pokud ano, pak cíl spíše naplněn nebyl. Je také možné, že je cílem práce

„vymezení konceptu zahraniční politiky a vymezení EU jako střední mocnosti, která

osvojováním si nástrojů zahraniční politiky získává stále výraznější pozici na mezinárodní

scéně“ – pokud je toto cíl, pak je mi obtížně srozumitelný a nejeví se zpracovaným v obsahu

práce (práce není o středních mocnostech a velká část z ní není ani o EU) a nedomnívám se,

že by byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor deklaruje, že předloží „disciplinovanou případovou studii“ (str.3), ovšem domnívám se,

že při její tvorbě příliš disciplinovaně nepostupoval a asi ani nemohl. Nejprve se zastavme u

teoretické kapitoly práce. Oceňuji sice, že se autor pustil do teorií MV a neoliberalismu, ale

není mi moc jasné, proč tak činí. V dalších kapitolách – s výjimkou pár vsuvek – není teorie

nějak užitečná nebo formující pro jeho práci. Nejsem si ani moc jista časovým vymezením

práce – zkoumá dokumenty od roku 1990 do roku 2015, kdy vyšla poslední americká NSS.

Nevím, proč práce o EU začíná před vznikem EU (a když už tak proč zrovna v roce 1990) a

proč končí vydáním AMERICKÉHO dokumentu. Tento problém ovšem jen zrcadlí fakt, že

tato práce vlastně o SZBP nijak zvlášť není – nebo je o ní zhruba stejně jako o ruské a

americké zahraniční politice.

Autor během své práce chce provést analýzu zahraničních politik USA, Ruska a EU, přičemž

na každý subjekt má kolem třinácti stran. Součástí jeho analýz má být analýza klíčových

dokumentů, národních zájmů a nástrojů ZP. To není možné provést na tak malém prostoru

dostatečně do hloubky a autor by se tak měl soustředit na konkrétní nástroje, jejichž

existenci či neexistenci chce prokazovat u EU. Tak tomu ovšem není a jednotlivé případy

jsou pojaty zeširoka, nutně povrchně a jen obtížně poskytují materiál pro nějaké srovnání.

Navíc žádné srovnání ani nepřijde – práce neobsahuje komparaci zvolených případů, ale
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dokonce v závěru ani nejsou nějak využity poznatky z kapitol o USA či Rusku. Závěry práce

jsou velmi jednoduché, tedy není jasné, proč dvě třetiny textu měly zabrat rozbory

americké a ruské politiky, když to v závěrech práce vlastně není znát. To vše jsou témata,

která by měl student objasnit u obhajoby.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autor pracuje s nepřeberným množstvím literatury. Bohužel ale nemohu říci, že s ní pracuje

vždy vhodně. V řadě případů se zdá, že se řídí lidovým rčením „co je psáno, to je dáno“ a

nekriticky přejímá prohlášení, která v literatuře najde, bez ohledu na zdroj nebo čas jeho

vydání. To má ovšem různé důsledky. Zaprvé to má dopady na obsah práce - dočítáme se

tak například o Rusku – tvůrci demokratického mezinárodního systému odmítajícího

imperiální principy ZP (str. 14). Zadruhé to má dopady na udržitelnost argumentace – kdy

autor tvrdí na jednom místě něco a jiném zase něco jiného protože zrovna pracuje s jinou

knihou – Rusko jako zastánce multilateralismu a hned o odstavec dále preferující bilaterální

jednání (str.18). Zatřetí to má dopady na srozumitelnost textu.

Nadpisy nejsou graficky odlišeny od textu jinak než velikostí písma, což ztěžuje orientaci

v práci. Domnívám se, že autor neužívá vždy správně kurzívu v seznamu literatury (např.

Donaldson).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Uvedená práce není vyloženě „chybná“ nebo obsahově „slabá“, prostě není o tom, o čem

slibuje, že bude, je na řadě míst povrchní a autor neukazuje, že by zvládl orientaci

v literatuře. I přes to ale prokázal, že tuší co je teorie MV, co je to metodologie a vlastně se

pokouší o zpracování velmi zajímavého tématu a to velmi ambiciózním způsobem. Za to

mu přináleží hodnocení na škále prospěl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

viz výše

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře
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